
ОДЛУЧУВАЊЕ ВО ПОЛНА ЈУРИСДИКЦИЈА 
ПРЕД УПРАВНИТЕ СУДОВИ

Предавачи : м-р  Ѓоко Живковски - судија во Управен суд 

19, април, 2024 година 



Правна основа

• Согласно член 60 став 1 од Законот за управни спорови („Службен весник на
Република Северна Македонија“ бр.96/2019), Ако судот најде дека

оспорениот управен акт е незаконит, со пресуда ќе го усвои тужбеното

барање, ќе го поништи оспорениот поединечен управен акт и самиот ќе

ја реши управната работа (пресуда во спор на полна јурисдикција), при

што пресудата во целост го заменува поништениот поединечен акт.

• (2) Ако судот најде дека јавниот орган во утврдениот рок не го донел

поединечниот акт кој според прописите требало да биде донесен, со

пресудата ќе го усвои тужбеното барање и самиот ќе ја реши управната

работа. (Молчење на админстрација-дали е можно УС самиот да ја

реши управната работа)

• (6) Кога судот постапува по изјавена тужба против управен акт кој

еднаш бил поништен и вратен на повторно решавање пред

првостепениот орган согласно став 5, постапувајќи по тужбата должен

е самиот да ја реши управната работа, при што пресудата во целост го

заменува поништениот поединечен акт.



Дилеми

• Дали може член 60 став 1 да се примени кај сите

предмети/основи по кои одлучува Управниот суд.

• Дали кај прекршочните предмети може да се примени оваа

одредба

• Дали судот може да го почитува ставот 2 во целост кој всушност

се однесува на молчење на админстрација-дали е можно УС

самиот да ја реши управната работа

• Дали судот го применува ставот 6 или повторно носи одлуки со

кои само го поништува оспорениот акт.

• Дали на овој начин само се одолговлекува постапката спротивно

на Начелото на ефикасност од член 11.

• Дали судот премногу го применува ставот 3 од член 60 и

недоволно го образложува своето правно мислење а воедно не

дава конкретни насоки кои треба тужениот орган да ги

превземе.



Одлучување по барање за надомест на штета и враќање на ствари

Член 61

(1) Судот со пресудата ќе одлучи и за барањето за надомест на

штета или за враќање на предмети, во рамките на тужбеното барање.

(2) Доколку одлуката за барањето за надомест на штета или за

враќање на предмети од став (1) на овој член бара утврдување на

факти, што би значело суштествено пролонгирање на постапката во

управниот спор, судот може да го упати тужителот да го остварува

своето барање во парнична постапка. При одлучувањето за штета,

парничниот суд не може да ја оценува законитоста на управниот акт.

Член 5 

Во управниот спор може да се бара и враќање на одземените

предмети, пари и други противправно одземени ствари кога тоа е

утврдено со закон.



Постапка по жалба 

Член 70 

(1) Пресудата може да се побива со жалба: 

- поради суштествена повреда на одредбите на постапката; 

- поради погрешно или нецелосно утврдена фактичка состојба и

- поради погрешна примена на материјалното право. 

(2) Суштествена повреда на одредбите на постапката постои кога 

Управниот суд во текот на постапката не применил или неправилно 

применил некоја одредба од овој закон или на друг закон што ја 

регулира постапката, а тоа влијаело или можело да влијае врз 

донесување на законита и правилна пресуда. 

(3) Погрешно утврдена фактичка состојба постои кога судот некој 

решителен факт погрешно го утврдил, односно кога не го утврдил. 

(4) Нецелосно утврдена фактичка состојба постои кога на тоа 

укажуваат фактите или доказите кои странката без успех ги 

предложила во текот на постапката. 

(5) Погрешна примена на материјалното право постои кога судот не ја 

применил одредбата на материјалното право што требало да ја 

примени или кога таквата одредба не ја применил правилно.



Член 79 

(1) Второстепениот суд, ја испитува првостепената пресуда само во оној

дел кој е оспорен со жалбата, во границите на причините наведени во

жалбата. Второстепениот суд, внимава по службена

должност за причините за ништовност на поединечниот

управен акт.

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, кога на седница на советот ќе се 

утврди дека пресудата против која е изјавена жалба се заснова на 

суштествена повреда на одредбите од постапката, која може да се 

отстрани, или на погрешно и нецелосно утврдената фактичка состојба, 

а пресудата претходно еднаш била укината, второстепениот суд ќе 

закаже расправа и мериторно ќе одлучи. 



Одлуки на второстепениот суд по жалба 

Член 80 

(3) Второстепениот суд со решение ќе ја укине првостепената пресуда

поради погрешно и нецелосно утврдена фактичка состојба и предметот

ќе му го врати на Управниот суд, освен ако одлучи сам да одржи

расправа.

(5) Кога второстепениот суд постапува по изјавена жалба против пресуда

која еднаш била укината и вратена на повторно решавање пред

првостепениот суд, постапувајќи по жалбата должен е самиот да ја

реши управната работа и со пресуда да ја преиначи првостепената

пресуда.

(6) Второстепениот суд не може да ја преиначи пресудата на штета на

странката која се жалела ако само таа изјавила жалба.



• Согласно член 14 став 1 од Законот за управни спорови („Службен

весник на Република Северна Македонија“ бр.96/2019), за прашања

во постапката кои не се уредени со овој закон, соодветно се

применуваат одредбите од Законот за парничната постапка.

- Дали прашањата поврзани со постапувањето на управните судови

во постапката по жалба не се доволно уредени, па оттука е потребно

да се примени Законот за парничната постапка.

Правна регулатива 
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